Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0584/2021
Em, 03 de novembro de 2021

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
SEJA REALIZADA UMA MAIOR DIVULGAÇÃO
SOBRE A PREVENÇÃO PRIMÁRIA DO CÂNCER
DE PRÓSTATA E SOBRE EXAMES
PREVENTIVOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja realizada uma maior divulgação sobre a
prevenção primária do câncer de próstata e sobre exames preventivos na cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Necessitamos de uma melhor divulgação sobre prevenção primária e exames
preventivos do câncer de próstata em nosso município.

A realidade é que a falta de informação afasta muitos homens dos cuidados
preventivos contra essa doença que mata muito no nosso país, e com isso a tardia
descoberta da doença dificulta o tratamento e sua cura.

Diante dos fatos solicito e da importância da presente indicação solicito apoio dos
Nobres Edis.